MEXTOCYAAPCTBEHHbLIW COBET MO CTAHAAPTU3ALIMK, METPONOIMN U CEPTUGUKALIMU
(MIrC)

INTERSTATE COUNCIL FOR STANDARDIZATION, METROLOGY AND CERTIFICATION
(Isc)

MEXFOCYAAPCTBEHHDIN rocTIsSo
CTAHOAPT 445—
2013

CPEOCTBA NAKETUPOBAHUA
noaAoHbI

TepMmuHbl M onpeaeneHus

(ISO 445:2008, IDT)

W3paHue oduumanbHoe

MockBa
CraHpgaptuHdopm
2014


http://www.kruzhevo-len.ru/krasivye-sharfy.html

FOCT ISO 445—2013

Mpeancnosue

Llenn, OCHOBHble MPUHLUMMBI M NOPAAOK NpoBeeHuss paboT N0 MEXroCyaapCTBEHHON CTaHaapTu3a-
uun yctaHoeneHol TOCT 1.0 -- 92 «MexrocygapcTteeHHasa cuctema crtaHgaptusaumn. OCHOBHbIE NONOXKe-
Hus» u FOCT 1.2 -- 2009 «MexrocyaapCTBEHHaa cuctema craHaaptu3auuu. CtaHgaptel Mexrocyaap-
CTBEHHbIE, MpaBuna u pekomeHgauuyn no MexrocyaapCTBEeHHOW craHgapTtusauuu. MNpasuna paspaboTku,
NPUHATUS, NPUMEHEHUS, OOHOBMEHUA U OTMEHbI»

CBegeHus o ctaHpapre

1 PASPABOTAH TexHn4yeckuMm KOMUTETOM MO craHaaptusauun TK 223 «YnakoBka» (OAO «Hayu-
HO-UCCMNEAO0BATENLCKMIA U 9KCNEePUMEHTanbHO-KOHCTPYKTOPCKMIA MHCTUTYT Tapbl U YNakOBKW») HA OCHOBE

COOCTBEHHOTO ayTEHTUYHOTO NepeBoAa Ha PYCCKUI A3bIK MEXAYHAPOAHOrO CTaHAapTa, YKa3aHHOTO B MyHK-
Te 4.

2 BHECEH ®$eaepanbHbiM areHTCTBOM N0 TEXHUYECKOMY PEeryfnupoBaHuio n METPONOrnuu

3 MPUHAT MexrocyaapCcTtBeHHbIM COBETOM MO CTaHgapTusauuu, MeTponormm u ceptudukayum
(npotokon Ne 44-2013 ot 14 HoA0psA 2013 1.)

3a npuHATHE NPOrosocoBanu:

KpaTKoe HauMeHoBaHuUe CTpaHbl Ko,q CTpaHbl No MK Coxpau.teHHoe HanMeHoBaHWe HauyuoHanbHOro opra-
no MK (UCO 3166) 004-97 (UCO 3166) 00497 Ha no cTaHaapTu3ayuu
AsepbaiipxaH AZ AscTtaHgapt
Benapycb BY loccranpapt Pecny6nuku Benapycs
Kuprusus KG Kblprbisctanaapr
Poccus RU Poccrangapt
Y3bekucraH Uz Y3cranpgapt

4 Hacroswumii cTaHgapT uaeHTM4eH mexayHapoaHomy craHaapty ISO 445:2008 Pallets for materi-
als handling — Vocabulary (MoaaoHsl Ans nepeso3ku u neperpyskn. Cnosapb). HaumeHoBaHne craHgapra
N3MEHEHO OTHOCUTENBHO HAMMEHOBaAHUA yKa3aHHOro cTaHgapTa gna npuseaeHusa B coorsetcreue ¢ NOCT
1.5--2001 (nyHkT 3.6)

MexxayHapoaHbiin ctaHaapT paspaborad TexHudeckum Komutetom UCO/TK 51 «lMoanoHbl ana ne-
PeBO3KU TapHO-LUTY4YHbIX FPYy30BY.

MepeBoa ¢ aHrNUIACKOro s3bika (en).

CTeneHb COOTBETCTBUSA - uaeHTudHas (IDT).

HacTtoswumit ctangapt paspabotaH ana obecneyeHus cobnoaeHun TpebOBaHUI TEXHUYECKOTO pe-
rnameHTa TamoxxeHHoro cotoza 005/3011 «O 6e30nacHOCTU YraKOBKUY.

5 Mpukaszom denepanbHOro areHTCTBa MO TEXHUYECKOMY PEryNMPOBAHMUIO U METPONOrun OT 22 HO-
a6ps 2013 r. Ne 1810-ct mexrocyaapcteeHHbin ctaHaapt FOCT I1SO 445-2013 BBeaeH B AeUCTBUE B Kaye-
CTBE HauuoHanwHoro craHgapra Poccuiickon ®eaepauum ¢ 01 niona 2014 r.

6 BBEJEH BINEPBbIE



FOCT ISO 445—2013

UHpopmayus 06 UMEHEHUAX K HacmosaweMmy cmaHdapmy nybnukyemcs 6 exe200HOM UHEopmMa-
UUOHHOM yKa3amersie «HayuoHanbHble cmaH0apmbl», a mekcm U3MeHeHUl U ronpasoK — 8 eXemMeCcsadHoM
UHGOPpMAaUUOHHOM yKasamene «HauuoHanbHblie crmaHO0apmbi». B criyyae nepecmompa (3ameHbi) unu om-
MeHbl Hacmosuweao cmaHlapma coomeemcmsyrouwjee ysedomnerHue bydem onybnukoeaHo 8 exeMecsy-
HOM UHhOpMayUOHHOM yKalamerne «HayuoHanbHble cmaHdapmely. Coomeemcemeyouias UHgopmayus,
yesedomneHue U meKkcmel pasMmelaromes makxe e UHhopMayuoHHOU cucmeme obueeo rnonb3osaHus — Ha
oguyuansHom catime @edepanbHO20 aseHmMemea o MexHUYEeCKOMY peayrnuposaHuo U mMemposnoeuu e
cemu ViHmepHem

© Crangaptudgopm, 2014
B Poccuiickon depepaumum HaCTOALWMIA CTAaHAAPT HE MOXET ObITb MOSMIHOCTHLIO MM YaCTUYHO BOC-

npousBeaeH, TUPaXKMPOBAH U PACNPOCTPaHEH B KayecTBe oduumansHoro nsgaHus 6es paspewenus deae-
PanbLHOro areHTCTBA MO TEXHUYECKOMY PETYNIUPOBAHUIO U METPOMOTMN



FOCT ISO 445—2013

CopepxaHue

1 OBNACTD MPUMEHEHUS ... it e e et e et e e e e e e e e e e e et e et e e e e
2 OBLUME MOTIOMEHMS ...\t nt it eee e et e et e ee e e et e e e e et e ee e e e e e e e e e e e e e e e e ee e eeeeanns
BB I (o Tt x (o 1V (oL 5 1 N
4 TTOAA0HBI C HAACTPOMKAMM ....vn it et et aet et e e e et eet e et e e e e e e eet ee e ee eae eas ean e e aaenenaee s
4.1 CTOEYUHDBIE MOIIOHDBI ....ue vttt et et et et e e et e e e e e e e e e e e e e ees ea e ean et ateeas et aneeasens
4.2 FALUNYHBIE MOOAOHBI ... ittt et e iee e eet e eet e vee e e e e e e s eeeeastee e e et aee e aee e nee een
4.3 COTUATBIE MOAMOHDBI ... .ue vttt ettt et et et et e et et e e et e et e e e e et e een eeeren eeeaeeenees
5 TTPUCTIOCOBIIEHUST MOLLOHA .. vvvut et eeeeieee e eet e e ee et et e ee e e ea e e et e e ee et e e eet e et e eeeeeeeann
6 [eTanu NoAA0HA N UX XAPAKTEPUMCTUKM ... nee e ee s tee it tes e tee et van e ntee ean aeeeenneeeeneesananeeens
LSRR I o F=Toa 1y [y (oY (o) 2 -
6.2 BbICTYNbI Y KPOMKN MOOLOHA ... .oit ittt e eee e e e et eee e e et e ee et e e ee e e e en s
6.3 OKHA (NMPOCBETBI M MPOEMDBI) ... et eentet et e et ea eet e e e et e ee et eaae e es ee aeeen eenae aeens
6.4 JOCKM HACTUIIA ...ttt it e e e e e e et e e e e e e e e e e e e e e e
LR 07 Yo Y U
6.6 T1POAONBHBIE BPYCHA (OMOPDBI) ... vt et cit e eee e ee e et e eee eee e e e eee e aeeeeeee
0.7 LLALLKA N JETATIM LUALLIEK ... et iineen et eee e eee eee e e et et e eeee et s ee ea e e eeen e rnaeeaenaans
6.8 CTOEUHBIE MOAIOHDBI .....e ettt et et et ee et et e et e et e e e e e ae e et et e e e e aaes
6.9 [ONOMHUTENBHBIE SMEMEHTDB ... .vin it eeee e e eee et e e et e e e e e ee e e ee e ee e e
7 COCTABHDBIE YACTU MOAIOHA ...... s et et e e e e et e e e et e e et e e e e e e e e e e e
8 MeXaHNUYECKNE KPEMEKHBIE DITEMEHTDI ....ou it e e eee et e e e et et e e et eet e e et e e een e e e eanns
B T BOB MM .o L
8.2 [IPYTNE KPENEXKHBIE OIMEMEHTDBI ... vuinciteeeit e eeteee eeteee eet i ee et ee eera e et ee ees e cananeeens
O HASHAUEHME MOLIOHOB ...ttt et et et eee e e e e e et e e e e e e e e ee e et ee eae eae ea et eaeeas e e eneeneeas
(OB =T =T o7 I 3 o V(o o=
10,1 OBLUME PABMEPDI ... evtitnee e eet e eee et ee e eee e et e e eee et e e e e et e et e e eeeee e ee e eanan
10.2 Pasmepbl MIOCKUX MOALOHOB .....uueiunteaunaeeean teeeataeeeasee st e eanaeeaetee eeetnesaneaaeanans
10.3 Pasmepbl AWMUHBIX MOALOHOB ... .. uu et iesies et ee ee seeeanaeeeateeaaean e eaneeeen e ean e nrnnens

MpunoxeHne A (cnpaBoyHoe) TepMUHbI U OnNpeaeneHns, kacatowmecs OpMUPOBAHNUS TPY30BbIX
eauHuy, ..

MpunoxeHune B (cnpaBoyHoe) AndaBUTHLIN yKazaTerb TEPMUHOB HA PYCCKOM A3bIKE .................

MpunoxeHne C (cnpaBoyHOe) AndaBuUTHbIV yka3aTernb 9KBUBANEHTOB TEPMUHOB HA aHrMACKOM
A3bIKE ...

Bubnuorpadus

13
13
15
18
19
20
20
22
24
26
27
28
31
33
35
35
37
37
38
39
39
39
39
40

41
45

48
51



FOCT ISO 445—2013

M EXTOCYAOAPCTHBEHHUBG 1 CTAHQAOAPT

CpeacTtBa nakeTUpoOBaHUSA.
MoaonoHsbl
TepMuHbI U onpeaeneHns

Means for the palletization. Pallets. Terms and definitions

Data BBegeHusa — 2014—07—01

1 ObnacTtb NpUMeHeHus

Hacroawmii ctTaHgapT pacnpoCTpPaHSAEeTCa Ha CPeACTBa NakeTMpoBaHUS (danee nogaoHbl) U ycTa-
HaBNMBaeT TUMbl ,TEPMUHbI U ONPeAeneHuns, OTHOCALUMECH K NOAAO0HAM, NPEAHA3HAYEHHbIM AN TPaHCNo p-
TUPOBAHUA U MEPErpy3KkyU TAPHO-LUTYYHbIX IPY30B.

CTaHgapT TaKke COAEMKUT NPUMOXKEHWe A, cogepxallee TePMUHbI U ONpeaeneHnus, KacaroLmecs
dopmMmpoBaHUA rpy30BbIX €4MHUL, a Takke crnpaBodvHble npunoxeHua B n C, cogepxalwume andaButHbIe
yKasatenu TEPMUHOB HA PYCCKOM U @aHINIMACKOM A3blKax.

2 Obuwume (General)

2.1 nopnoH (pallet): MlopusoHTanbHas nnoLwlagka MMHUMAanNbHON BbICOThI, COOTBETCTBYIOLLAS CMOCO-
Oy Norpysky ¢ NOMOLLLIO BUIIOYHON TEMNEXKWU UMM aBTOMOrpy3ynka, Unu Apyroro aHamnoruyHoro obopyaoBa-
HWUA, UCNOSb3YEMOr0o ANA YKMaAblBAHUA HA CTENNAaXM, Neperpy3kn n TpaHCNOPTMPOBAHUA rPy30B (PUCYHOK

1).

MpumeudaHune —TllogaoH MoXeT ObiTb 06opyaoBaH HaacTpokamu.

M3paHue ocbuumansHoe






FOCT ISO 445—2013

PucyHok 1, Jluct 2

2.2 HOMUHanbHas Harpyska R (nominal load ): HaumeHblee 3HayYeHne
6e30MacHOii HarpyskuM A58 YCTaHOB/MEHHbIX YCNOBUIA pacnonoxeHus (KpenseHus), He3aBUCUMO OT
TNa Harpysks (3a MCKIYEHMEM CcOCpefoTO4YeHHbIX Harpysok) (ctaHgapT [1], 3.4).

MpumeyaHMe - YcCTaHOB/EHHbIE YC/IOBUSA PAaCMoNOXeHUs (KpenneHns) kacaloTcs AMana3oHoB YCnoBuii
npumeHeHuns no ([1], 7.1) CywiecTBylOT TpU OCHOBHbIX crnocoba npUMeEHeHWUs MNOALOHOB:

1) TpaHCNOPTUPOBaHME Harpy>XEHHbIX NMOAAOHOB C YKNAAKOW Ha CTeNIaXU WM LuTabenmpoBaHueM;

2) TpaHCNOPTMPOBaHNe Harpy>eHHbIX NOAAOHOB C YKNaAKoi Ha cTennaxu n 6e3 LwrTabennmpoBaHus;

3) TpaHCNOPTMPOBaHME Harpy>eHHbIX NoAAOHOB 6e3 YKNaakn Ha CTeniaxu v 6e3 wrabenmposaHus.

2.3 cocpefoTo4YeHHbIn rpy3 (concentrated load): py3, pa3MelleHHbli Ha naowagu, cocTaBnsio-
weli meHee 50 % nnowagn BEpXHEro HacTuna noagoHa.

2.4 paBHOMEpPHO pacnpepefieHHbli He cBsidaHHbIl rpy3 (uniformly distributed unbonded load):
Ipy3, paBHOMEpHO pacnpefefieHHblli N0 BCel MOBEPXHOCTM BEPXHEro HacTuia noggoHa, npu 3TOM  OT-
JenbHble efuHNLbI Tpy3a He 3akpemnsieHbl, He CBA3aHbl( He COefMHEeHbl) MeXAy COGOiA.

2.5 paBHOMEpPHO pacnpegenieHHblii cBsi3aHHbIW rpy3 (uniformly distributed bonded load): pys,
paBHOMEPHO pacnpefefieHHblii No BCeli NOBEPXHOCTU BEPXHEro HacTuna noagoHa, Npu 3TOM  KaXAbll
ps4 rpysa, Y/N0XeHHOro B wtabenb, He cMmelwaeTcs OTHOCUTENbHO APYroro psga (PUCYHOK 2).

MpumeuyaHue - Hanpumep, 3anofHEHHbIE MELLUKU, Y/IOXKEHHbIE B LUTAGE/b, OTHOCATCS K PaBHOMEPHO
pacnpeneneHHOMyY 3aKpensiEHHOMY Fpy3y.

PUCYHOK 2 - PaBHOMEpHO pacrnpefesnieHHblii 3aKpeneHHblid  rpys

2.6 cnnowHoli rpys (solid load): OTAeNbHbIA, KOMNAKTHbIA, XECTKUiA, O4HOPOAHLIV Tpy3, onupato-
WKiACca Ha HecylMe 3NeMeHTbl KOHCTPYKUUU noaaoHa.

2.7 makcumanbHas paboyas Harpyska (maximum working load): Han6onblwasa nonesHas Harpys-
Ka, gonyctumasa Ans noAgoHa B KOHKPETHOM COCTOSIHUWM HarpyXeHus u KpenneHus (onupaHus).



FOCT ISO 445—2013

MpumeuvaHune - OHa 3aBUCUT OT TWMa, pacnpefeneHus, YCTpoincTea M CpefAcTB obecneyeHns ycTonun-
BOCTW Harpysku v CUCTEMbI KpenneHus (onuMpaHus), U MOXET 6biTb MeHblle way 6orblle HOMUHAIbHOW Harpyskvi
(ctaHgapT [1]).

2.8 nonesHas Harpy3ka Q (payload): Harpyska, KOTOpyl BblAepXxusaeT NOALOH NpW aKcnayatayuu.

MpumeuvaHune - Harpyska MOXET 6blTb paBHa WM MeHbLUe HOMUHAaNbHON H (cTaHaapT [1]).

3 TMnockne nognoHbl (Flat pallets)

3.1 nnockuit nognoH (flat pallet): MogaoH c HacTunom 6e3 HaACTPOEK.
3.2 oAHOHaAcCTUAbHbIK nNopaoH (single-deck pallet): MoagAOH C O4HUM HaCTW/IOM A1 pa3Mel,eHus
rpysa (pucyHok 3).

PucyHok 3 - OHOHACTU/bHbIE NOAAOHbI

3.3 ctennax (stillage): Mnowaaka ¢ ABYMS WMAW 4YeTbipbMS OnMopamy M CO CBOGOAHLIM BXOAOM
BM/IOYHOTO 3axBaTa (PUCYHOK 4).

MpumeuvaHue - BCOOTBETCTBUAM CO CTAHAAPTOM [2] CTennax He MOXET WCMO/b30BaTbCA Kak Mof-
[IOH.

PucyHok 4 - Crennaxwu



FOCT ISO 445—2013

3.4 pByxHacTunabHbli noanoH (double-deck pallet): Mnockwii NOAAOH C BEPXHUM U HMKHUM HacT-
namu (pUCyHok 5).

PucyHok 5 - [ByxHacTWibHble MOAAOHbI



FOCT ISO 445—2013

3.5 obpatumblin nogfoH (reversible pallet): Mnockuii  ABYXHACTWbHLIA MNOAAOH KaXAbli HacTW
KOTOPOro UCMO/b3YIT AN pasMeLLeHns rpy3a (PUCYHOK 6).

PucyHok 6 —O6patvivble NofAAoHbI



FOCT ISO 445—2013

3.6 Heob6paTumbli nogpoH (non-reversible pallet): Mnockuii NoAA0OH C ABOWHBLIM HacTUNOM, MNpu
3TOM rpy3 pasmeliarT TOMbKO Ha OAHOM HacTune (PUCYHOK 7).

PucyHok 7 —HeobpaTumble NOAAOHbI



FOCT ISO 445—2013

3.7 ABYX3axoHblii noaAoH (two-way pallet): Mnockuii NOAMAOH, KOHCTPYKLMS KOTOPOro o6ecneuun-
BAeT BO3MOXHOCTb BBOJA BW/IOYHOIO 3axBaTa C ABYX MPOTUBOMOJIOXHbLIX CTOPOH (PUCYHOK 8).

PucyHok 8 - [1Byx3axofHble MofaoHb!



FOCT ISO 445—2013

3.8 yeTblpex3axoaHbli nogaoH (four-way pallet): Mnocknii NOAAOH, KOHCTPYKUMA KoToporo obec-
neunsaeT BO3MOXHOCTb BBOAA BW/IOYHOrO 3axBaTa C 4YeTblpex CTOPOH (pUCyHOK 9).

PucyHok 9 - TloAaoHbI YeTblpex3axoaHble

3.9 nogAoH yacTMYHO yYeTbipex3axofHblit (four-way entry pallet): Mnockuit NOAA0H, KOHCTPYKUUS
KOTOporo obecneynsaeT BO3MOXHOCTb BBOJA BUIOYHOrO 3axBata C YeTblpex U € ABYX CTOPOH (pucyHok 10).



FOCT ISO 445—2013

3.10 noaaoH ynpoyHeHHbl (overlap pallet): Mnockuii NOAAOH AeTann HUXHEro HacTuaa KOTOporo
HaknagblBaloT CBEpXy Ha Apyrve feTann nogfoHa Ans obecnevyeHus AONOSHUTENbHOW NpoYHOCTU (pu-
CyHOK 11).

PricyHok 11 - YNpOYHEHHbIA NOAA0H
3.11 noppnoH co ceo6oaHbIM NpoemoM (tree-entry pallet): Mnockuit NogAoH, uMerowmini cso6os-

Hble npoembl, o6ecneynBaroLLme BO3MOXHOCTbL BBOJA BW/IOYHOTO 3axBata 6e3 oTpbiBa MoAA0Ha OT 3eM-
m (pucyHok 12).

10



FOCT ISO 445—2013

3.12 noapoH C HMXHUM HacTunom no nepumeTpy (perimeter-base pallet): Mnocknii NnogaoH, KOH-
CTPYKLUMA HWXKHEro HacTuna KoToporo obpasyeT pamy, UMEeWLyl OAHY WAU [ABe LeHTpasibHble [OCKM
(pucyHok 13).

MpumeyvyaHue - [eTanm HWKHErO HACTUIA MOAAOHA HAXOAATCSA B OAHON MIOCKOCTU.

PucyHok 13 - TlogdoH C HMXHUM HacTWIOM Mo NepuMeTpy
3.13 NOAAOH C HWXHMUM HAaCTU/IOM NO NepumeTpy C KpecToobpa3HO pacnosioXeHHbIMU foc-
kamu (cruciform perimeter-base pallet): Mnockuii NOAAOH C HWKHUM HacCTUIOM MO NMepMMeTpy, C ABYMS LEeH-

TpanbHbIMU AOCKaMUW, PACMO/OXEHHBIMWU B3aWMHONEPNEHANKYNAPHO (PUCYHOK 14).

MpumeuyaHue - [eTaiM HWKHETO HAcTUIA MOAAOHA HAXOAATCS B OAHOM NOCKOCTW.

PucyHok 14 - MofAoHb! C HWKHAM HacTUIOM MO NepuMeTPy C KPecToobpasHO pacnofioeHHbIMU JOCKamu



FOCT ISO 445—2013

3.14 noaAoOH rHe3poBoW (nestable pallet): Mnocknin NogAoH, MMEKWLWMWA Ha BEpPXHEM HacTuie
yrny61eHuns KoHM4Yeckoin dopmbl (rHesga), KoTopble ciyxaT onopamMu noggoHa npu wrabenvposaHun. MNpu
CKnafMpoBaHUM MyCTbiIX NOALOHOB KOHMYECKME OMOopbl OAHOr0O NoAAOHa BXOAST B WAEHTUUHbIE KOHMYe-
ckne yrnybnenus (rHesga) Apyroro noggoHa (pucyHok 15).

3.15 acuMMeTpuYHbIi noaaoH (asymmetric pallet): Mnockuii NoaAOH OAHO - UM ABYXHACTU/bHbII
NAOCKWIi NOAAOH, AeTann HacTuia KOTOPOro C OfHOW CTOPOHbI A0 LEeHTpa He CUMMeTpPWUYHbl AeTansam
HacTuna NPOTUBOMOJIOXHOW CTOPOHbI (PUCYHOK 16).

PrcyHok 16 - ACMMMETPUYHBIA NOALOH

3.16 nogpoH c BbicTynatouimm Hactunom (wing pallet): Mnockuii nogaoH, y KOTOPOro kpas Bepx-
Hero U/MaM HWXHEro HacTUMOB BbLICTYMAKT 3a ONOPHble AeTanu.

MpumMmeuaHue - TEPMUH «BbICTYN MOAAOHA» He [OMYCKAETCS PUMEHSITL BMECTO TepMuHA «Kpail nosao-
Haw.

3.17 nogfAoOH C BbICTYNOM Ha BepxHeM HacTune (single-wing pallet): Mnocknii nogaoH, MMeLNIA
BbICTYN Ha BEpPXHEM HacTu/ie, Mpy 3TOM AeTann HWKHEero HacTuaa pacnosiokeHbl Ha O4HOM YpOBHEe C Mpo-
[ONbHbIMY BpyCbAMU, LWIALWKAMU WAU NMPOAOSAbHbIMW fockaMu (pucyHok 17).

PucyHok 17 - TMoaaoH € BbICTYNOM Ha BEPXHEM HacTwie

12



FOCT ISO 445—2013

3.18 NoAfOH C BbICTyNnamMmu Ha BEPXHEM U HMWXKHEM HacTunax (double-wing pallet): Mnockuit nog-
[OH, VMMELWMA BbICTYMbl HA BEPXHEM W HWKHEM HacTunax, PacrnonoXeHHbIMU 3a NPOAO/SbHbIMU 6pyCbsi-
MW, LaLKaMy WM NPOAO/bHBIMU fockamu (pucyHok 18).

PucyHok 18 - TogfoH C BbICTynamy Ha BEPXHEM U HMXKHEM HacTuiax

3.19 BoccTaHOB/EHHbI noanoH (repaired pallet): MogaoH, MMEKLWUA 3aMeHEHHbIE Ha HOBblE UK
OTPEMOHTMPOBAHHbIE AeTanun (ctaHgapT [3]).

3.20 oTpeMOHTMpPOBaHHbLIN NoapoH (reassembled pallet): MognoH, MMelOWMiAi OTPEMOHTUPOBAH-
Hble AeTanu WM YacTb AeTasneil, UM YacTb W3roTOB/MIEHHbIX BHOBb AeTaneil.

4 TMopaoHbl ¢ HaacTpoiikamu (Pallets with superstructure)

4.1 CtoeuHble nogpoHbl (Post pallets)
4.1.1 cToeuHbln nogpoH (post pallet): MoaAoOH CO CbeMHbIMWU WM 3aKpPensIEHHbIMU CToWkaMu (pu-
CYHOK 19).

PucyHok 19 - CToeuHblli nogaoH

4.1.2 CcTOeuYHblli NoAAOH C 3aKkpenneHHbIMK cToilkamu (fixed post pallet): CToeuHblii NogAoH C
XECTKO 3aKpensieHHbIMW CTOoKamu.

13



FOCT ISO 445—2013

4.1.3 cToeuHblii cknagHoit nogpoH (collapsible post pallet): CToeuHbli NMOAAOH CO CKNagHbIMU
cTolikamu (pucyHok 20).

PurcyHok 20 - CknafHoi CTOeYHbIN NopaoH

4.1.4 CToeuHblli pa3bopHblit nognoH (demountable post pallet): CToeuHblit NOAAO0H CO CbEMHbLIMM
cToiikamun (pucyHok 21).

PucyHok 21 - pa3bopHblii cToeuHsblIli MogaoH

14



FOCT ISO 445—2013
4.2 AwunuHble nogaoHbl (Box pallets)

421 AWNMYHLIA noapaoH 6onbwoin Bmectumoctm (bulk container pallet): AwunyHbIi NnoafoH co
CM/IOWHbBIMMK, peweTyaTbiMU UAN ceTYaTbIMKU CTEHKaMU (PUCYHOK 22).

MpumeyvyaHne 1- AwnyHbli NOAA0H MOXET UMETb KPbILLKY.
MpumeuvaHne 2- OnpegeneHve AWMYHOTO NOALOHA NpUBeAEHO B cTaHaapTe [11].

PrcyHOK 22 -AwnyHbIA NogaoH 6060 BMECTUMOCTY

4.2.2 cknagHoin awunuHblii nogaoH (collapsible box pallet): AwunyHbIR NOALOH CO CRAMOWHbLIMK, pe-
weTyaTbiM/ UM CeTYATBIMW CKNaAHbIMU CTEHKaMu (PUCYHOK 23).

PucyHok 23 - CknafHble AlWWYHbIE NOAAOHbI

15



FOCT ISO 445—2013

4.2.3 pa3bopHbIli AWwnYHbIA nogaoH (demountable box pallet): AWMYHBIA NOAAO0H CO CbEMHbLIMM
CTeHKaMu (PUCYHOK 24).

PurcyHoK 24 -Pa360pHbIit ALWLWYHBIA NOAA0H

4.2.4 AWNYHbIA NOAAOH C OTKMAHOWM Kpblwkoii (drop-bottom box pallet): AwuyHbIA NogaoH ¢ oT-
KMAHOM LIapHUPHOW KpbILWKOW 15 obecneyeHus yao6ecTea BbIrpy3kn COAEPXMMOro (PUCYHOK 25).

16



FOCT ISO 445—2013

4.2.5 NOTKOBbIV AWNYHbIA nogaoH (pour box pallet): AwmWYHbIA NOAAOH, OAHA WM HECKOJIbKO
CTEHOK KOTOPOro pacnosioXeHa C Hak/oHOM [Ansi obecnevyeHusi yao6CcTBa BbIFPY3KM copepxumMoro (
PUCYHOK 26).

PUCYHOK 2 6-M10TKOBbIN SLLMYHBIA NOAA0H

4.2.6 6yHKepHbIli noandoH (silo pallet): AwmnyHbI NOAAOH C YeTbIpbMA HEPa3bOPHbIMU CTEHKAMMW K
KPbILLIKOM, C 3aNOPHbIM W Pa3rpy3oyHbIM YCTPOCTBAMU B OCHOBaHUMW ( PUCYHOK 27).

MpumeuyaHue 1- TMoaaoH NPUMEHSIOT NS CbiNyuMX U FPaHYIMPOBAHHbIX rPY30B.

MpnmMmeyvyaHne 2- 3TN TWNbl BYHKEPHbIX NOALOHOB MOXHO MPUMEHSATb Kak KPYMHOTOHHaXHbIE KOHTenHe-
pbl (IBCS). Onpegenenve koHTeliHepa (IBCS ) npusepeHo B (ctaHgapTe [4]).

17



FOCT ISO 445—2013

4.2.7 noaaoH-pesepsyap (tank pallet): AwnyHbIi NOAAOH C YETbIpbMS HEPA36OPHLIMU CTEHKAMWU U
KPbILWKOW C 3anopHbIM ycTpoiicTBOM. CNMB rpy3a OCYLLeCTB/SOT Yepe3 C/AMBHOE OTBEPCTUE, PACMOOXEH-
HOe B OCHOBaHWW, UAN MyTEM BCACbIBAHUA 4epe3 KPblWKy (PUCYHOK 28).

MpumevyaHune 1- lMognoH - pe3epByap NPUMEHSIOT 411 TPAHCNOPTUPOBAHMSA XUAKAX U ra3006pasHbIX

rpy3oB.
MpumeyaHue 2- STV TUNbI NOAAOHOB - PE3EPBYAPOB MOXHO MPUMEHSTL KaK KPYMHOTOHHAXKHbIE KOH-

TeliHepb! (IBCS). OnpegenerHve koHTeliHepa (IBCS) npuBefeHo B cTaHgapte [4.].

PucyHok 28 - [MopnoH-pesepsyap
4.3 CeTyatble nogpaoHbl (Cage pallets)
4.3.1 CeTyaTblii noggnoH (cage pallet): AWNYHBIA noaaoH c ceTYATbLIMU WAM pelleTyaTbiMKU CTeHKa-

MW, OfHA WX HECKO/IbKO CTEHOK, KOTOPOro MMET LapHUPHbIE UKW CbeMHble ABepu Ansa  Joctyna (pucy-
HOK 29).

PucyHok 29 - CeTyatble NogAoHbI

18



FOCT ISO 445—2013

4.3.2 ceTyaTtblli pa36opHbii nogaoH (fixed cage pallet): AWwmMYHbIA NOAA0H ceTyaTblil, CTEHKK
KOTOPOro KpensaTcs K OCHOBaHWi nogpoHa (pucyHok 30).

PucyHok 30 - Cetuatble pa3bopHble NogAoHbI

5 MpucnocobneHusa noagpoHa (Pallets superstructures)

5.1 cbeMHbli 60pTuk (collar): CbemHass pama CO CN/OWHbIMKW, peweTyaTbiMiU WM ceTyaTbiMU
CTeHKamMu, KOTOPYH MOXHO KpenuTb K NOAAOHY UAW APYromy GOPTUKY AN yAepxXaHus rpysa (pUCYHOK
31).

MpumeyvyaHue - CbeMHbli GOPTUK MOXET 6bITb XECTKMM, YaCTUYHO WM MOSIHOCTHIO CKAAAHBIM.

PucyHok 31 - CbeMHbIn 60pTHK

19



FOCT ISO 445—2013
5.2 ycTpoiicTBo - npeob6pasoBaTtenb nogpoHa (pallet converter): KOHCTpykuusi, koTopas MOXeT

6bITb MCMO/Mb30BaHa A/15 TpaHCopMaLymn MA0CKOTo NOAAOHA B SILMYHBIA UM CTOEUHbIA NOAAOH (PUCYHOK
32).

PucyHok 32 - YcTpolicTBo-npeo6pasoBaresib nogmaoHa
5.3 noaaoH rpysonoaaepxusatowmii cetyatolii (load-retention cage): MoaaoH, nMewwuii BepTu-

KasibHble pelleTyaThbie WM ceTdyaTble CTEHKW, yCTAHAB/MBAEMbIE HA HEro, A4/ MoAAepXaHus rpysa C ABYX
nnnm 6osee CTopoH (pUCYHOK 33).

PurcyHok 33 - py30nofaepkmBaolLmii ceTyaTbin NoAa0H
6 [Jetann nopaoHa n ux xapakrepuctukun (Pallet components and features)

6.1 Hactunbl nogaoHa (Decks)
6.1.1 HacTun nogpnoHa (deck): BepxHAsi WM HWXKHAS NOBEPXHOCTM nNoAanoHa.

20



FOCT ISO 445—2013

6.1.2 BEpPXHU HacTun nopgpoHa (top deck): NopusoHTanbHas NOBEpPXHOCTb, obpasywuwasa nno-
Wwaaky Ans pasmelleHns rpysa (pucyHok 34).

MpumedyaHue - Tnowagka MOXeT ObiTb pelleTyartasl, MOKpbITasi AOCKaMM HacTwia, ceTyatas win
CM/OLUHAS.

PucyHok 34 - BepxHuii HacTun noggoHa

6.1.3 BepXxHMit HacTUA nogpoHa ¢ HUXHMMUKM getanamu (top deck sub-assernbly): BepxHuii
HacTuN NoAAoHa, COCTOSAWMIA U3 NONepeYHbIX LOCOK HacTUNa W NpofofibHbIX 6pycbeB (pucyHoK 35).

PucyHok 35 - BepxHuii HacTWn MogfgoHa C HWKHUMK geTansvu (mar)

21



FOCT ISO 445—2013

6.1.4 HwXHWIA HacTun nognoHa (bottom deck): FoOpu3oHTaslbHAss MNOBEPXHOCTb MoAdoHa (cnioL-
Has WM pelueTyaTasl), cryxauwiasi ero onopoii Ans pacnpefeneHuns rpysa ( pucyHok 36).

PvcyHok 36 - HwkHMe HacTuibl NOALOHOB

6.2 BoicTynbl 1 kKpomku noggoHa (Wings and lips pallet)
6.2.1 BbICTYN noAgoHa (wing): YacTb OAHOTO WM ABYX HAcTW/IOB, BbiCTynawlias 3a NpPoAosibHble

6pycbs NOAAOHa WM LIallkW, NpefHasHavyeHHas Ans 3aBefeHns 3axBara npu MOAHATAM MOAAOHA rpy30-
noAbEMHbLIM KpaHOM (pucyHok 37).

22



FOCT ISO 445—2013
6.2.2 ropnsoHTanbHasa kpomka (horizontal lip): Fopn3oHTasIbHLIN BbICTYN BEPXHErO HacTwunia, npea-

Ha3HaYeHHbI AN KPENIeHUs orpaxgarowmnx npucnoco6neHnii, NoaaepXmBaroLwmnx rpys, Ho He npegHasHa-
YeHHbIh gna nogbema rpysa (pucyHok 38).

6.2.3 BepTMKanbHas kpomka (vertical lip): BepTukasibHbIli BbICTYN BEPXHEro HacTuia, npegHasHa-
YeHHbI ANs KPenIeHust orpaxaaroLLmx npucnocobneHnii, nogaepxmsaroLmx rpys (pucyHok 39).

6.2.4 oTkngHas kpomka (flap lip): CbeMHbIN BbICTYN BEPXHEro HacTwuia, NpefHasHauyeHHblin ans
KpenneHus orpaxgarnLLmx NpucnocobneHnii, noaaepxmsarowmx rpys (pucyHok 40).

23



FOCT ISO 445—2013
6.3 OkHa (npocBeTbl 1 NpoeMbl) Apertures (openings and entries)
6.3.1 npocseT noggoHa (opening;window): OKHO B HWXHEM HacTwie Yy [ABYyXHacTW/bHOro noAaAao-

Ha 415 pasMeLLeHus Kosiec BWIOYHOTO 3axBaTa Tenexku, npegHasHavyeHHoe Ans  obecneyeHuns vx onopbl
Ha rpyHT ( pUCyHOK 41).

24



FOCT ISO 445—2013

6.3.2 npoem nopaoHa (entry): bokoBoe oTBepcTve, nNpegHa3HauyeHHoe AN15 3axoaa pabouero opra-
Ha Morpy3o4yHoOro o6opyaoBaHust (PUCYHOK 42).

6.3.3 ceBob6oaHbIn npoem nognoHa (free entry): OTBepcTMe, Yepe3 KOTOpPOe BBOASAT BWU/blI BUIOY-
HOW Tenexkn 6e3 oTpbiBa NoAAOHA OT 3eMn  (PUCYHOK 43).

a- cBOGOAHbIV MpoemM

PucyHok 43 - CB06OAHbIN NpoeM nogaoHa

25



FOCT ISO 445—2013

6.4 flockn HacTtuna (Deckboards)
6.4.1 pockum HacTmna (deckboards): leTann BepXHEro WaM HUXHEro HacTunoB (pPUCYyHOK 44).

1

1- [OCK/ BEpXHEero Hactuna; 2 -A,0CKN HUWKHEro Hactuna

PucyHok 44 - [lockm Hactunia

6.4.2 kpaiiHue gocku (lead boards; end boards): KpaiiHne pockm HacTuna (pucyHok 45).

26



FOCT ISO 445—2013

6.4.3 pocka npoema, coegnHeHHasa BcTbik (butted lead board): [ocka npoema, coeguHeHHas C
HECKO/IbKUMMW JOCKamMu BCTbIK A1 o6ecnevyeHnss AONOMHUTENbHOW MPOYHOCTN  FOPU3OHTaNbHOW MOBepx-
HOCTM HacTuna (pucyHok 46).

1- pocka Npoema, coefyHeHHasi BCTbIK

PucyHok 46 - [locka npoema, CoeauHeHHast BCTbIK

6.5 Ckocbl (Chamfers)
6.5.1 ckoc (chamfer): ®acka BepXHUX KpaeB HMWKHEro HacTuia, AOCOK HacTuaa WIN HWKHUX Kpaes
BEPXHEro HacTuaa [ANsA ob6ecnevyeHns NPOXOXAEHWS BUA BWIOYHOrO 3axBaTta (pUCYHOK 47).

1- ckoc
PucyHok 4 7- Ckoc

6.5.2 cnnowHon ckoc (continuous chamfer): ®acka no Bceli gNnMHe AOCKM HacTuna (pUCyHok 48).

1- ckoc

PucyHok 48 - CnnowiHol ckoc
27



FOCT ISO 445—2013

6.5.3 4acTuuHblii ckoc (stop chamfer): ®acka Ha YacTu AWHbLI AOCKM HacTuna (pUcyHok 49).

6.6 NMpopgonbHble 6pycba (onopbl) (Stringers/bearers)

6.6.1 npofonbHble 6pycbs (stringer;bearer): CnnowHble NpoAo/bHbIE AeTanu Moh BEPXHUM
HaCTU/IOM WM MEeXAY BEePXHUM U HWKHMM HacTuiaMmu, KoTopble ob6pasyeT nmpoembl A8 npoxoga BuA no-
rpy3uvka uam BUIOYHON Tenexku (pucyHok 50).

1- npoporbHbIii 6pyc(onopa)

PucyHok 50 - TMpogonbHble Gpycbst

28



FOCT ISO 445—2013

6.6.2 BbleMKa (notch): Bblpe3 B HMXHEM HacTune NpofosbHOro 6pyca Ans npoxoAa BUIOYHOTO 3a-
xBaTta (pucyHok 51).

1- BbleMKa; 2 - OMopHas YacTb MPOAOLHOTO Gpyca; 3- paauyc 3aKpyrneHus ;
a- rnybuHa BbleMky; b - anvMHa BbIEMKM.

PucyHok 51 - Bblemka

6.6.3 gnnHa Bblemkn (notch length): MakcumanbHOe pacCcTosiHMe MeXAy OBYMS Kpasmu BblEMKWU,
n3MepeHHoe BAO/b YacTu A/INHbI NPoAonbHOro 6pyca (pucyHok 51).

6.6.4 gNvHa ONOpHOW vacTu npoposibHoro 6pyca (notch location): HaumeHbllee paccTosiHMe
MeXay BbleMKaMu uay Mexay Bblemkamu u kpaem 6pyca (pucyHok 51).

6.6.5 rnybuHa BbleMku (notch depth): BepTukanbHoe paccTosiHue MexAy HWKHel TOukoW npo-
0O/IbHOTO 6pyca M BEpXOM BbleMKU (pUCYHOK 51).

6.6.6 paguyc 3akpyrneHus Bbliemku (notch fillet radius): Paguyc 3akpyrineHuss mexgy BepLUVHON 1
Kpaem BbleMkn (PUCYHOK 51).

6.6.7 TonwmnHa NpogosabHoro 6pyca (stringer chord depth): PaccTosiHue mexay BEpXHEeR TOYKOA
BbIEMKM N BEPXOM MPOAONLHOIO 6pyca (pUCyHoK 52).

a - TO/WMHA NPoAosbHOTO 6Gpyca

PucyHok 52 - TonwmHa npogonsHoro 6pyca
29



FOCT ISO 445—2013

6.6.8 onopHasi 4acTb NpPoAoJ/IbHOro 6pyca (stringer foot): KopoTkasi HWXHSIiA 4acTb NPOLOSbHOMO
6pyca C BbIEMKOW - pacCTOsiHUE MeXAy BbleMKamMu WM MeXAy BbleMKamu 1 kpaem 6anku (pucyHok 53).

PucyHok 53 - OnopHas yacTb NpoAo/sibHOro 6pyca

6.6.9 LeHTpasibHble AOCKM HWXHEro HacTuna (centre cluster): [locku, PacnosioOXeHHble B LEHTpEe
HUXHEro HacTuna AByX3ax04HOro UAM YacTUYHO YeTbipex3axo4Horo noggoHa (PUCYHoOK 54).

1- UeHTpasibHble AOCKM HWKHEro HacTuna

PucyHok 54 - LleHTpanbHble AOCKN HMKHEro HacTuna

30



FOCT ISO 445—2013

6.7 Wawkn n getann wawek (Blocks and block assemblies)

6.7.1 wauwka (block): KopoTknii anemeHT (06bIMHO MPAMOYFO/IbHOrO WU KPYF/I0ro CeYeHusi) nog
BEPXHNM HacCTW/IOM WM MeXAy BEPXHUM U HWKHUM HacTunamu, obpasylowmii npoem B noafoHe AN
3axofa BWA MNOrpysyMkKa WM BUIOYHON Tenexku (pUcyHok 55).

1- waLku
PuvicyHok 55 - LLattku

6.7.2 yeHTpanbHasa wawka (centre block): Llawka, pacnonoxeHHas B reoMeTpu4eckoM LEeHTpe
nogaoHa (pucyHok 56).

6.7.3 TopueBas cpegHsaa wawka (side middle block): CpeaHsas kpaitHas wallka, pacrnosioXeHHas
Ha TOpLUEBOWM CTOpPOHEe noaaoHa (pUCyHoK 56).

6.7.4 yrnoBas watka (corner block): Wallka, pacnosioxeHHas B Yr/1I0BO YacTu nogaoHa (pUCyHOK
56).

6.7.5 60koBas cpefHaa watka (end middle block): CpefgHasa kpaiHAA Lwallka, pacnonoXeHHas Ha
6OKOBOI CTOpPOHE nogaoHa (PUCYHOK 56).

1-UeHTpa/ibHasA LWALLKA; 2 -TOpLEeBasi CpefHss LWallka; 3 -yr/ioBasi Wallka; 4 -60KoBasi CpeaHsisl Luallka

PricyHOK 6 - Buapb! LwaLliek
31



FOCT ISO 445—2013

6.7.6 nonepe4dHasa pocka (stringer board): lNopusoHTanbHas fgeTajnb, CBA3blBaKOLWAA LWALWKA W
[OCKM HacTuna (pucyHok 57).

6.8 CToeuHble noaaoHbl (Stacking devices)

6.8.1 BEpXHUI dimkcaTtop (upper locating part): ®ukcupylowee YCTPONCTBO B BEPXHER uactu
AWMYHBIX, CTOEYHBIX 1 CceTyaTbiX NOALOHOB, 0o6ecneymBalolee yCTOMYMBOCTL WTabens npu MHOroSpYcHON
yCTaHOBKe MOAAOHOB C rPy30M U B C/IOXXEHHOM BUAE NPWU TPAHCMOPTUPOBAHUN W XpaHeHnn (PUCYHOK 58).

1- BepxHWin domkcatop; 2-onopa
PucyHok 58 - dukcupytoLLiee yCTPOCTBO

6.8.2 onopa (foot): 3nemMeHT OCHOBaHMA AWMYHBIX, CTOEYHbIX WX ceTyaTbiXx No4A0HOB, obecneymn-
BalowWMmii wrabennposaHne (pucyHok 59).

6.8.3 vaweyHas onopa (cup foot): Onopa, NpyMeHseMas B CTOEYHbIX WK ceTyaTbiX noggoHax (pu-
CyHOK 59).

MpumMmeuyaHue - YaweuHas ornopa MOXET GbiTb KPYI/ION, KBAAPATHOW WM B BUAE NEPEBEPHYTON YaLLKW.

32



FOCT ISO 445—2013

PurcyHok 59 - YalleuHas oropa

6.8.4 rHesgoBas onopa (nesting foot): Onopa, pacnonoXeHHass Ha HWKHEN CTOPOHE ALWMYHOIO Uan
cetyaroro noggoHa (pucyHok 60).

6.8.5 KOHM4Yeckass onopa (conical foot): Onopa, MMelwWwas KOHMYecKylo hopmy, nomewaemas B
MAEHTUYHbIe THe3da Apyroro nogaoHa (pucyHku 15 n 61).

33



FOCT ISO 445—2013
LononHutenbHbie anemeHTbl (Other components)

6.9.1 peb6po xecTkocTh (rib): Ykpennsawowmii anemeHT, NpUMeHsAeMbIi AN o6ecrneyeHmns XecTKo-
CTW 1 MPOYHOCTM MogfdoHa 6e3 yBennyeHns TOJMLWMHbI KaxkAol cekuuy W npegoTepaljalowmin  gedopma-
LiMt0 M/IOCKO NMOBEPXHOCTU nogdoHa (pUcyHok 62).

1

6.9.2 pewetka (grill structure): MNMpofonbHbIE, NONEpPeYHbIE U AnaroHasbHble NnepecekaroLme OCHOB-
HOIN aneMeHT pebpa XeCcTKOCTU, NPUMeHsAeMble 419 POPMUPOBAHUA N YCUEHUS HACTU/IOB (PUCYHOK 62).

6 CocTaBHble yacTn nogpoHa (Pallet fittings)

7.1 pBepwu (gate): CTeHKa WM 4acTb CTEHKM AWMYHOTO WX CeTHaToro noAfoHa, KoTopas MOXeT
ObITb LIAPHUPHOI WM CbEMHO, AN1A obecrneyeHns AocTyna K rpysy.

7.2 kpbiwka (lid): feTanb Ans 3aKpbiBaHUS ALWMYHOIO M CTOEYHOro NOAAOHOB UM 6opTuka noafoHa
(pucyHok 63).

PurcyHoK 63 - KpblLLka

7.3 cToiika (post): BepTukasibHas feTasib CTOEYHOro MOAAOHA, 3aKpemnsjeHHass WM CbemHas |
npefHasHauyeHHasi AN BOCNPUSTUAS Harpy3kn npu WTabennmpoBaHnuM MOALOHOB (PUCYHOK 64).

34



FOCT ISO 445—2013

PucyHok 64 - Crolika

7.4 nonepeuyvHa (rail): Fopu3oHTa/lbHas [feTaslb CTOEYHOro MNoAAOHA, COeAVHsWas CTOKM
NnoAAoHa, XEeCTKO 3aKpensneHHas waM cbhbemHas (PUCYHOK 65).

PucyHok 65 - TNonepeunHa

7.5 ckoba (brace): AuaroHanbHaa geTanb, NpPUMEHSeMas ANs yBEMYEHUS XECTKOCTU B SALMYHOM
WM CTOEYHOM MOALOHE.

7.6 pBepHoN kptouyok (gate hook): JeTanb L- o6pasHoi MM NPSIMOYrofibHOW (DOPMbI, NPUMEHsIe-
Masi 4151 3aKpbIBaHUA MOMEepeyunH Unn ABepeil B AWMYHBIX U CTOEYHbIX NoAfoHax (PUCYHOK 66).

7.7 netnsa (gate bracket): Jetanb, nmetowasi opMy CKObGbl, B KOTOPYI BCTaBASAT ABEPHON Kpio-
YOK.

35



FOCT ISO 445—2013

7.8 ABepHoli 6onT (gate bolt): JononHWTeNbHOE YCTPOMCTBO 6e30MacHOCTM, MPUMEHSEMOe /1S
npefoTBpalLeHns nepemeLleHns agBepu Wi Ans c6opku getaneii pasbopHOro AWMUYHOIO MOAAOHA.

7 MexaHuuyeckue kpenexHble afiemeHTbl (Mechanical fasteners)
8.1 M'eo3an (Nails)

8.1.1 reo3gb (nail): Mpsamoii cTepeHb, W3rOTOB/IEHHbI U3 MeTaina Kpyrioro Wiv KBagpaTHOro ce-
UEHUS1 C OCTPUEM U TO/IOBKOI Ha TYNom KoHue (PUCYHOK 67).

a- [vHa, b-guametp
1 TOMOBKa; 2 - Haceykn B BMAE HeBOsbLUMX KaHaBOK ; 3 - [afkast NOBEPXHOCTb BO3AS; 4 - OCTPUE;
5 - BUMHTOBas YacTb

PucyHok 67 - [Bo3am

8.1.2 npocToi reo3gb (plain nail): M'BO3Ab, UMEKOWMIA TagKMn U HeAedOPMUPOBAHHLIA CTEPXEHb
MeXay rof0BKON 1 OCTPUEM.

8.1.3 3aknenouHblii reosgb (clinch nail): MBo3ab cneunanbHO NpefHasHauYeHHbI ANA TOro, YToobI
€ro MOXHO 6bl/1I0 BCTaBUTb OCTpUEM, BOUTb M packnenatb.

8.1.4 BuHTOBOI rBo3ab (threaded nail): MBO34b, MMelOLWNIT BUHTOBYIO HapesKy Ans obecneveHus
yBeNMYEeHUA COMPOTUBEHNSA NPU €ro yaasileHnun.

8.1.5 Buinyknblli reBo3ab (helically threaded;screw nail): 'Bo3gb, VMelOWMiA BbINYKNYD Hapesky co
cpefHuM yriioM npoduss, npyv 3TOM  BbiNyknas (pacumpanowasncs) 4yactb NpubInM3NTEeNIbHO paBHa  HUX-
Hel.

8.1.6 konbueBoli reo3ab (ring nail;annularly threaded nail ): HapesHoin rsosgb, vmewwuii Ha
Hapes3Hol YacTU COCTaBHYH KO/bLeO6GpasHylo pe3bby, 06pasyloLLyd OKPYXXHOCTb.

8.1.7 rBo3Ab ¢ nepemMblukamu (interrupted thread nail): HapesHoi rso3gb, umetowmin  mexay ABY-
MA  pe3bb0BbIMM yyacTkamy y4yacTkm 6e3 pe3bbbl, NO3BONAAKOLIME MPUKPENASATb MPOBOMOKY WM MOAUMEp-
HYIO JIEHTY.

8.1.8 kontouunii reo3gb (barbed nail): MBo3gb, UMeoWMIA pe3bby B BUAe MOBTOPSHOLWMXCA 3y6LOB ©
rpe6Heit, KoTopble MOryT ObiTb CUMMETPUYHLIMW MU HECUMMETPUYHBLIMA.

8.1.9 KpyueHHbIii reBo3ab (twisted nail): MB0O3a4b, MMeOLWMI A NPOBOJ/IOYHbIE KBaApPaTHbIE CEKUMU C
BMHTOBOW puchnein (BbleMKOW) Mo BCEN AIMHE CTEPXHS.

8.1.10 ckpenneHHbIli rBo3Aab (collated nail): MB03ab, BPEMEHHO CBOGOAHO YyAepXuBaeMblii C No-
MOLLbIO MNPOBOJMIOKM WAW NIEHTbI, A1 nojayn B aBTOMatuyeckue, MHEBMATUYECKUE WM 3NEeKTPUYeCcKne
reo3fe3abuBHble WUHCTPYMEHTDI.

8.1.11 pudnenblit reo3gb (fluted nail): Kpyrnbiii rBo3gb € rpebHsMU, napannesibHbIMU CTEPXHIO
reo3gs.

8.2 [pyrune kpenexHblie anemeHTbl (Other fasteners)

36



FOCT ISO 445—2013

8.2.1 ckoba (staple): Kpyrablii mnn KBagpaTHbIi NPOBOMOYHBLIA 31eMeHT U - o6pasHoil hopmbl C
[BYMsI OCTPOKOHEYHbIMW TMPSMOYFrO/fIbHBIMU HOXKaMW OJMHAKOBOW [/IMHbI, COEAUHEHHbIMU CMUHKOIA.

8.2.2 ckpenka (stitch): 2n1emeHT, KOTOpblli (OpMUPYETCS Kak TOYEYUHbI/ WM COCPEeAOTOUEHHbI 13
NPOBOJ/IOKN, HAMOTAHHOWN Ha KaTyLUKY.

8.2.3 wypyn (screw): MNpsiMoil, He6ONbLWINX pa3MepoB 3/1EMEHT, C KOHYCOO6pa3HbIM OCTPOKOHEY-
HbIM CTEpPXHEM, C pe3bb0oli BAOMb CTEPXHS U LWeNbl WK APYrum yriybneHuem B rofioBke Ans obneryeHus
BBMHYMBAHUS.

8.2.4 60nT (bolt): dnemMeHT Kpenexa ¢ Kpyrnioli pe3bb0oit 1 C YeTbIPEX WA LUECTUIPAHHOW TOI0BKOIA.

MpuMeyaHune - BONT NPUMEHNIOT C raiikoi 1 LLAAGONA.

8.2.5 ykpenseHHbIn 60nT (coach bolt): BonT ¢ yeTbipexrpaHHoil wnu apyroii  ¢opMbl  Waliboii
noj, ros0BKOW, NpefoxpaHsowel BpalieHne 601Ta Npu BBUHYMBaAHMM (PUCYHOK 68).

PucyHoKk 68 - YKpenneHHbliA 60nT

8.2.6 3aknenka nogaoHa (pallet rivet): MyctoTenasn Tpy6yaTan 3aknenka ¢ 6O/bLWIOK rO/IOBKOIA,
KoTopas OT AaB/fieHNs MOI0TKa NpuoGpeTaeT KOJIOKON006pasHblii KOHel (PUCYHOK 69).

MpumMmeuyaHune - 3akenky NOAAOHA YaCTO MPUMEHSIOT /151 CAIOKHBIX MOAAOHOB, Tae «6/oKu» Tpy6Ya-
Tble WM 13 INCTOBOIA CTa/N.

PucyHok 69 - 3aknenka nogaoH

8.2.7 3acTexka pudinieHas (corrugated fastener): 3acTexka U3 NUCTOBON CTaim C pUISIEHbIMUK
CcKnagkamu  LWUPVMHON nNpueam3nTenbHo 5 MM 1M 06pe3HbiM  Kpaem (pucyHok 70).

MpumMmeuaHue - PudrieHble 3aCTEXKN NPUMEHSIIOT B OCHOBHOM [/1s1 NPEAOTBPALLEHUS TPELLWH.

PucyHok 70 - PudpneHas 3actexka

8.2.8 coeauHnTeNbHAsA MeTannmuyeckas nnactuHa (metal connector plate): Metannnyeckas nna-
CTVHA C BbICTynawwumMm 3y6uamMu, npuMeHsiemas A8 COeAUHEHUs [BYX 3/1eMEHTOB MoAadoHa wau Ans
BOCCTAHOB/IEHNSI NOBPEXAEHHbIX 3/IEMEHTOB NOAA0HA (PUCYHOK 71).

37



FOCT ISO 445—2013

PucyHok 71 - CoefuHuTeNIbHasA MeTasiiMyeckas niactmHa

8.2.9 ckpennawwas 3actexka (snap fitting): C NoMOLLbI0 CKPenoK OCYLLECTB/AIT npucoegnHe-
HWe [BYX 3/IeMEHTOB NoAAoHa ApYr K Apyry.

9 HasHaueHune nogpgoHoB (Pallet usage)

9.1 opgHopas3oBbI NoadoH (one-trip pallet): MopdoH, NpegHasHayeHHbIV 41 04HOPA30BOro Npu-
MEHEHUS.

9.2 MHOroo60pOTHLIN NoAAoH (reusable pallet): MoaaoH, NpeAHa3HaYeHHbIA AN MHOTOKPATHOrO
NPUMEHEHMSA.

9.3 nogaoH BHYTpeHHero obpauleHuns (captive pallet): MogaoH, NPUMEHSIEMbIA  OAHUM npeanpu-
ATUEM WM B OHON OrpaHuyeHHol cchepe obpalleHus.

9.4 06MeHHBbI nogaoH (exchange pallet): MogaoH, nognexawuii 06MeHyY Ha UAEHTUYHBIA NOAA0H
Ha OCHOBE B3aVIMHO [0rOBOPEHHOCTMU.

9.5 pesepBHbI NogaoH (pool pallet): O6GMEHHbIN UM MHBEHTAPHbLIA NOAAOH B cMcTEMe ob6palle-
HUS.

MpumMeuaHue - VHBEHTApHbIA NOAAOH OCTAETCS B COGCTBEHHOCTM TPETLEN YacTy noTpetuTeneii.

9.6 noaaoH - nnardopma (slave pallet): XXecTkuii nogaoH nam nnatgopma, coctoswas us eauHoin
TO/ICTOW NaHenu, nNpuMeHsiemble A1 NakeTUpPOBaHUSI TPY30B Ha CKMafgax WM B NPOM3BOACTBEHHbLIX MOMe-
LLEHWSIX.

10 Pasmepbl nognoHoB (Dimensions of pallets)

10.1 O6uwue pasmepsbl (General dimensions)
10.1.1 pa3mep nogpoHa (pallet size): HomuHanbHbI pa3mep NogfoHa, ONPeAenswWwmnin ANnHY,
LUMPUHY U BbICOTY NoAaoHa ( PUCYHOK 72).

MpumeuvaHnune - [NNpyyKasaHUM pa3mepoB MOAAOHA NPUBOAAT [/IMHY, LUMPUHY Y BbICOTY (IXwX h).
MpumeuvaHune - Pa3vepbl NOALOHOB yKasblBaOT B MWIIMMETPAX.

10.2 Pa3mepbl nnockux nogaoHos (Dimensions flat pallets)

10.21  pgnuHa | (length): FabapuTHbIn pasmep HacTuna Mo Hanpas/eHNo
NPOAO/bHbIX 6PYCbEB WK JOCOK.

MprumeyaHue 1-B kBagpaTHbIX NOAAOHAX MPY OTCYTCTBUM NPOAO/IbHBIX BPYCLEB WM AOCOK 4/IMHY Y
LLMPWHY MOAAOHA ONPELENSIET N3rOTOBUTESb.

MpumeuvaHue 2-B kBagpaTHbIX NOAAOHAX MPU OTCYTCTBUM MPOLOSbHBIX GPYCHEB WM CO CTIOLLHBIM
HaCTWIOM A/IMHY NOAAOHA ONPEAENSIOT Pa3MEPOM HacTUNA.

10.2.2 wupuHa w (width): FabapuTHbIi pasmep noaAoHA NEPNEeHANKYNSPHbIA K ANNHE.

10.2.3 BbicoTa h (height): FabapuTHbli pasmep nogfoHa NeprneHAuKYNAPHbIA K rOpU3OHTasIbHOM
N/I0CKOCTU, ONpPeAenieHHONW OCAMW [/IMHbI U LLUMPUHLI.

10.2.4 TopueBas cTeHka (end): BepTukasbHas NOBEPXHOCTb NOAAOHA, PACMOIOKEHHAA MO LUNPUHE

38



FOCT ISO 445—2013

noaAoHa.
10.2.5 60KoBasi CTeHKa (side): BepTukanbHasi MOBEPXHOCTb MOAAOHA, PAcCMNOfIOXEHHas Mo A/uHe

noaAoHa.

10.3 Pa3mepbl awmnyvHbiX nogaoHoB (Dimensions pallets with superstructure) (pucyHok 72).

10.3.1 gnuHa (length): Ma6bapuTHbIA pasmep A/IMHHON CTOPOHbLI UMM CTOPOHbLI C ABEPbLIO ANs obec-
neyeHuss Aocrtyna.

10.3.2 wupuHa w (width): FabapuTHbIi pa3Mmep noafoHa, NepneHANKYNSApHbIA OSIVHE.

10.3.3 BbicoTa h (height): TabapuTHbln pa3mep noagoHa, NepneHANKYNSPHbIA K TOPU3OHTasIbHOW
naockocTn, onpefensemMoii OCSAMU AJIMHbI WU WUPUHBI, BK/OYas Onopy.

/- [OnvHA NoAaoHa; W - LUMpUHA NoagoHa; h - BbicoTa noaaoHa

PucyHok 72 - YcnoBHble 0603HaYeHWs pa3MepoB NoLA0HOB

39



FOCT ISO 445—2013

MpunoxexHne A
(cnpaBoyHOE)

TepMUHbI 1 onpeaeneHns, Kkacawwmecs OpPMUPOBaAHNA TPY3OBbIX eANHUL,
Al O6uwue TepmuHbl (General terms)

A 11 rpysosas eguHuua (unit load): OgHa wim 60nee TPaHCNOPTHbLIX YNAKOBOK WM APYIMX eAvHWUL, Tpy3a,
06beJMHEHHbIX CPeACTBaMM NaKeTUPOBAHWS.

A.2 lTtabennposaHue (Stacking)

A.2.1 wTabenuposaHue (stacking): Pa3smelleHne noAno0HOB C eAvHULAMW TPY30B OAMH Ha Apyroil 6e3 nomo-
LY NPOMEXYTOUHbIX NOSIOK WM CTENNAXKEN.

A.2.2 wrabenb (stack): BepTkanbHass KOMOHHA W3 NPaBW/IbHO CMIOXEHHbIX PSAOB TPY30BbIX €AUHULL.

A.2.3 yknagka wTtabeneii 6nokamu (block stacking): YctaHoBka wTabeneil Ha NAOCKOCTU psgamy C MUHU-
Ma/ibHbIM paboynum MNpPoOXoAoM Mexay HuMKU (pucyHok A.1).

MpumeuyaHne - [OPU3OHTA/ILHBI MPOXOA Mexay WTabensimv Ao/KeH ObiTb AOCTATOUHbIM ANS nepe-
MeLLEeHVs1 TPY30BbIX eAMHUL, C NOMOLLbIO aBTOMNOrpy3UmKa.

A.2.4 BbicOoTa wWTabena (KONM4YecTBO SIPYCOB rpy30BbIX eanHuy B wWtabene) (stack height): Yucno rpyso-
BbIX €4VHNL, B WTabene, BKIOYAsA HaxoAWMACS Ha 3emne.

MpumeyaHne - BbicoTa WTabens onpeaensieTcss KOJMYECTBOM rPy30BbIX €AMHUL, KOTOPoEe ONTUMasibHO
ANs JaHHOTO BMAA XPaHeHUs.

A.2.5 wwnpuHa 6noka (block width): PaccTtosHune, onpegenstowee pasmep 6/10ka CMNOXEHHbIX TPY30BbIX eau-
HUL, M3MEepeHHoe cfeBa Hanpaso.

A.2.6 rnybuHa 6noka (block depth): PacctosHue, onpegensiouiee pasmep 6/10ka CMIOXKEHHbIX FPY30BbIX eaun-
HUL, M3MepeHHoe Mo Bceil AnvHe 6oka.

A.3 CknaguposaHune (Racking)

A.31 cknagupoBaHue (racking): Pa3smeleHne eauHuUL rpy3oB Ha aBTOHOMHbIX (MepeaBMKHbLIX) CTennaxax
WM KOHCOJIbHbIX CTeNIaXax co CBOGOAHbIMM 6e30MOopHbIMY MposieTamu.

A 32 yknagka rpy3oBbix eamHuy noanuHe (RAL) (racked across length): Yknagka rpy3oBbiX eguHuL, Ha
Npofo/ibHblE Bpycba WM nNpofonbHble aocku (RAS) Takum o06pas3oM, 4ToObl NPOAO/bHbIE GPYCbS, NPOAOMbHbIE JOCK/
N HWKHWIA HacTWn BOCTPUHMMAIN BCHO Harpysky (pucyHok A.2).

40



FOCT ISO 445—2013

1- yeTblpex3axoAHbli NOAA0H CO CBOGOAHBLIM 3aX00M; 2 - MNOALOH C NPOAOMLHON BLIEMKOW; a - CTOPOHa 3arpysku
PucyHok A.2-YKnagka rpy3oBbix eguHuy, nognumHe (RAL)

A.3.3 yknagka rpysoBbix egnHny, no wupuHe (RAW) (racked across width): Yknagka Ha gocku Hactuna
(RAD) Takum o6pas3om, 4YTOoObl 4OCKM HACTWAA W HWXKHWIA HACTWA BOCMPUHMMAIN BCIO HAarpysky ( pucyHok A.3).

a



FOCT ISO 445—2013

PucyHok A.3- Yknagka rpy3oBbix eanHuy no wupuvHe (RAW)
A.4 dukcauma rpysa (Load stabilization)

A4l wmarkas npoknagka wunu nogknagHoi nuct (layer pad): JIcT 06bI4HO U3 BymMarn wunu KapToHa, nome-
Laemblii Mexay ogHMM unu 6osiee CNosAMU eguHuL, rpysa, Ans o6ecneyeHns yCcTolumMBOCTU LTabens.

A.4.2 TepmoycagouHas nneHka (shrink wrap): MnexHka 13 nNonnaTuneHa, NOAUNPonuiIeHa u Apyrux noamme-
poB, 06najarnLlas cBoNCTBamMM ycafkn. Ycaaka niaeHkr NPOUCXOANUT NPy HarpeBaHuu.

MprMeHseTca AnA YKPbITUS TPY30BbIX €AVHWL, HA NOAAOHe C Lieflbio obecneyeHns 6onblueli yCTOYMBOCTU
wrabens wuobecrneyeHns 6e30MNaCcHOCTY.

A.4.3 pacTarnsatolanca nneHka (stretch wrap): dnactnyHas nneHka us MoaudULMPOBAHHOIO MOM3TUIEHA,
npuMeHsiemas A5 CKpenseHuss TapHO-LITYYHbIX [PY30B Ha NOAAOHE MEeTOAOM CMUpasibHOW HaBWBKA B OAWH WM
HeCKO/IbKO CflI0eB, Npu 3TOM HarpeBaHue He TpebyeTcs.

A.4.4 o6Bsa3ka (strapping): M'mbkas neHTa M3 NONMMEPHOrO Marepuana winm metasna, o0bblMHO Niockas waw
KPYr/oro nonepeyHoro ceyeHusl, NpUMeHsemas 41 CKpenieHns rpysoB  Ha noffoHe.

A.4.5 aHTMCKONb3AWME BCTaBka MM BkNaabiw (anti-slip inserts): Heckonbko BCTaBOK WM fieHTa AN1s yBe-
NINYEHUS CUMbl TPEHWS MeXay NOAAOHOM, FPy30M W MOrpy304HO-Pa3rpy304HbIM YCTPOMNCTBOM (PUCYHOK A.4).

42



FOCT ISO 445—2013

1- aHTHUCKONb3ALWas BCTaBKa; 2- aHTUCKO/b3ALlana leHTa
PucyHok A.4 - AHTUCKO/b3ALLME BCTABKU U JIEHTHI

A.4.6 aHTUCKONb3AWaAA NneHTa (non-skid tape): J/leHTa NpuMeHsiemMas, ANa NPeAoTBPALLEHNS CKOMbXEHUS
noaaoHa.

43



rOCT ISO 445—2013

MpunoxeHune B
(cnpaBouHoe)

AndaBuUTHbIN yKa3aTeslb TEPMUHOB Ha PYCCKOM AA3blKe

aHTUCKONb3llas BCTaBKa UNU BKNaabiLl A45
aHTUCKONb3ALlas feHTa A46
6okoBasi CTeHKa 10.2.5
6ont 8.2.4
BepTUKanbHaA KPOMKa 6.2.3
BEpPXHUI HacTUN NoaaoHa 6.1.2
BepXHUI HaCTUN NOAAOHA C HXKHUMU AeTansiMu 6.1.3
BepXHui ouKkcatop 6.8.1
BbleMKa 6.6.2
BbicoTa h 10.2.3;10.3.3
BbICTYN noaaoHa 6.2.1
BbicoTa wrabens A24
MBo3ab 8.1.1
rBo3ab BUHTOBOWM 8.1.4
reosab BbINYKMbINA 8.1.5
rBo3ab 3aKnNenoYHbIn 8.1.3
reo3fb KonbLEeBOW 8.1.6
rBo3ab KOnouun 8.1.8
rBo3ab KpyUYeHHbIN 8.1.9
rso3gb NpocToin 8.1.2
rso3ab pudneHbIi 8.1.11
reosab c nepemMblyKamMu 8.1.7
rBo3fb CKpenmneHHbI 8.1.10
rny6uHa 6noka A26
rnybuHa BbleMKM 6.6.5
rHesgoBas onopa 6.8.4
ropusoHTanbHas KpoMKa 6.2.2
rpysoBasi eauHuua A1.1
aBepu 7.1
ABepHol Gont 7.8
OBEepPHON KpHOYOK 7.6
anuda / 10.2.1:10.3.1
ONUHa BbIEMKH 6.6.3
ANUHa oNopHOMN YacTu NpoaonbHoi 6pyca 6.6.4
OOCKM HacTuna 6.4.1
AOCKa npoema, coeAiMHEHHaA BCTbIK 6.4.3
3aKnenka nogaoHa 8.2.6
3acTexkKka pudpneHas 8.2.7
KOHu4eckKas onopa 6.8.5
KpailHMe OOCKu 6.4.2
KpblLLUKa 7.2
MaKcuManbHasa pabouas Harpyska 2.7
MArkKasi NpoKnagka WNu NogknagHou NUcT A4
HacTUN noaaoHa 6.1.1
HUXXHUIW HacTUN nopaoHa 6.1.4
HOMMWHanNbHaa Harpyska 2.2
obBaA3ka A4d.4
onopa 6.8.2
OnopHaga YacTb NpoaonbHoro 6pyca 6.6.8
OTKUAHasA KpOMKa 6.2.4
netns 7.7
noanoH 21
noaAoH aCUMMETPUYHbIN 3.15
noaAaoH GyHKepHbIN 426
noanoH BOCCTaHOBMNEHHbIN 3.19
noaAaoH BHYTpeHHero obpalueHus 9.3
noaaoH rHesgoBo 314
NoAgoH ABYX3axoAHbIN 3.7

44



noAAoH ABYXHAaCTUNbHbIN
noaaoH MHOroo6opoTHbIN
noaaoH HeoGpaTUMbIN
noaaoH o6MeHHbIN

noaaoH obpaTumMbii

noaAoH OAHOHACTUNbHbIN
noaAoH OAQHOPa3oBbIN
NoAAOH OTPEMOHTUPOBAHHbIN
nogaaoH NNOCKUMA

noaaoH — nnarcopma
noAnoH pe3epBHbIN

NoAAOH C BbICTYNaloOWMM HACTUIIOM

nogaoH € BbiCTynaMu Ha BepXHeM U HUXKHEeM HacTunax

nogaoH € BbiCTynaMu Ha BepXHeM HacTune
nopaoH € HUXKHUM HaACTUINOM NoO nNepuMeTpy

nopgaoH ¢ HWXKHUM HacTUIIOM No NepuMeTpy Cc erCT006p83HO

pacnonoXeHHbIMU 4OCKaMM
noaaoH — pesepByap

noAAOH co CBOBGOAHLIM NPOeMOM

noaaoH ceTyatbIin

NoAAOH ceTyaTbi rpysonoanepKuBaloLmii
noAAoH ceTyaTblil pa3bopHbIf

noaaoH CTOeUYHbIN

NoAAOH CTOEUHbII pa36opHbIi

NoAAo0H CTOEUYHbIN C 3aKpenneHHbIMU CTOWKaMu
noaaoH CTOeYHbIN CKnagHomn

noaaoH NOTKOBbIN ALLMYHBbIN

noanoH pasbopHbIN AWMUYHBIN

noaaoH CKnagHou AWMYHBbINA

NoAAOH YNPOUYHEHHbIN

NoAAOH YaCTUYHO YeTblpex3axoAHbli
NoAAOH YeTblipex3axoaHbli

noAaaoH AWMYHLIA GoNbLUIOK BMECTUMOCTHU
NoAAOH AWMNYHbIA C OTKUAHOW KPbILLKOW
nonesHas Harpyska Q

nonepeuyuHa

nonepeuyHas gocka

npoem nogaoHa

npogonbHble 6pycbA

npocBeT NnogaoHa

paBHOMepHO pacnpeaeneHHbI HeCBA3aHHbIN TPy3
paBHOMepHO pachnpeaerneHHbl CBA3aHHbIN Ipy3
paauyc 3akpyrneHus BbIeMKU

pa3mMep nogaoHa

pacTarusaroLwanca nneHka

pebpo KecTKOCTU

pelieTka

cBo6OAHbIN NpoeM NoaaoHa

ckoba

CcKocC

CcKpernka

cKpennsoLas 3acTexka

coeAuHUTENbHaa MeTannuueckasa nnacTtuHa
COCpPeAOTOUEHHbIN Tpy3

CNITOLLHOW Fpy3

CNJIOLWHOMW CKOC

cTennax

cKnagupoBaHue

CTOMKa

CbEeMHbIl OOpPTUK

TepMoycafouHas nrneHka

ToOnNLWMHa npogonbHoro 6pyca

TopueBasi CTEHKA

yKnagka rpysoBbiX eguHuL no anuHe (RAL)
yKnagka rpysoBbiX eguHuy, no wupuHe (RAW)
yKknagka wrabenei 6nokamm

yKpenseHHbin 6onT

A4.2
6.6.7
10.2.4
A3.2
A33
A23
8.2.5

FOCT ISO 445—2013

45



FOCT ISO 445—2013

YCTPOWCTBO - Npeobpa3oBartenb NoaAoHa 52
LieHTpanbHble AOCKU HWXHEro HacTuna 6.6.9
YaCTUYHbIW CKOC 6.5.3
YyaweyHasa onopa 6.8.3
LaLlKa 6.7.1
waluka 6okoBas cpefHAsn 6.7.5
LaLlKa TopLuoBas cpeaHAan 6.7.3
LaLlKa yrrnosas 6.7.4
Lallka ueHTpanbHas 6.7.2
wupuHa W 10.2.2,10.3.2
wMpuHa 6noka A25
wrabennposBaHue A21
wrabenb A22
wypyn 8.2.3

46



MpunoxeHune C
(vHdpopMaLUOHHOE)

FOCT ISO 445—2013

AndaBUTHbIN yKa3aTeslb 3KBUBANIEHTOB TEPMMHOB HA aHITIMIICKOM A3bIKe

annularly threaded nail
anti-slip inserts
asymmetric pallet
barbed nail

bearer

block

block depth

block stacking

block width

bolt

bottom deck

box pallet

brace

bulk container pallet
butted lead board
cage pallet

captive pallet

centre block

centre cluster
chamfer

clinch nail

coach bolt

collapsible box pallet
collapsible post pallet
collar

collated nail
concentrated load
conical foot
continuous chamfer
corner block
corrugated fastener
cruciform perimeter-base pallet
cup foot

deck

deck board
demountable box pallet
demountable post pallet
disposable pallet
double-deck pallet
double-wing pallet
end

end boards

end middle block
entry

exchange pallet

fixed box pallet

fixed cage pallet
fixed post pallet

flap lip

flat pallet

fluted nail

foot

four-way entry pallet
four-way pallet

free entry

free entry pallet

gate

gate bolt

gate bracket

8.1.6
A4.5
3.15
8.1.8
6.6.1
6.7.1
A26
A23
A25
824
6.1.4
4.21
7.5
4.21
6.4.3
4.31
9.3
6.7.2
6.6.9
6.5.1
8.1.3
825
422
4.1.3
5.1
8.1.10
23
6.8.5
6.5.2
6.7.4
8.2.7
3.13
6.8.3
6.1.1
6.4.1
4.2.3
4.1.4
9.1
3.4
3.18
10.2.4
6.4.2
6.7.5
6.3.2
9.4
422
4.3.2
4.1.2
6.2.4
3.1
8.1.11
6.8.2
3.9
3.8
6.3.3
3.1
7.1
7.8
7.7

47



FOCT ISO 445—2013

gate hook 7.6
grill structure 6.9.2
height 10.2.3
helically threaded nail 8.1.5
helically threaded nail 8.1.5
horizontal lip 6.2.2
interrupted thread rail 8.1.7
layer pad A4
lead board 6.4.2
length 10.21
lid 7.2
load-retention cage 53
maximum working load 2.7
metal connector plate 8.2.8
nail 8.1.1
nestable pallet 3.14
nesting foot 6.8.4
nominal load 22
non-reversible pallet 3.6
non- skid pallet A46
notch 6.6.2
notch depth 6.6.5
notch fillet radius 6.6.6
notch length 6.6.3
notch location 6.6.4
one-trip pallet 91
opening 6.3.1
overlap pallet 3.10
pallet 21
pallet converter 52
pallet rivet 8.2.6
pallet size 10.1.1
partial four-way entry pallet 3.9
partial four-way pallet 3.9
payload 2.8
perimeter-base pallet 3.12
plain nail 8.1.2
pool pallet 9.5
post 7.3
post pallet 411
pour box pallet 425
racked across deckboards (RAD) A3.3
racked across length (RAL) A3.2
rail 7.4
racked across width (RAW) A3.3
racking A.3.1
reassembled pallet 3.20
repaired pallet 3.19
reusable pallet 9.2
reversible pallet 3.5
rib 6.9.1
ring nail 8.1.6
screw 8.2.3
screw nail 8.1.5
shrink wrap A42
side 10.2.5
side middle block 6.7.3
silo pallet 426
single-deck pallet 3.2
single-wing pallet 3.17
slave pallet 9.6
snhap fitting 8.2.9
solid load 26
stack A22
stack height A24
stacking A21
Stacking devices 6.8

48



staple

stillage

stitch

stop chamfer
strapping

stretch wrap

stringer

stringer chord depth
stringer foot

stringer board

tank pallet

threaded nail

top deck

top deck mat
two-way pallet
two-way entry pallet
uniformly distributed bonded load
uniformly distributed unbonded load
unit load

upper locating part
vertical lip

width

window

wing

wing pallet

8.2.1
3.3

822
6.5.3
A4.4
A43
6.6.1
6.6.7
6.6.8
6.7.6
4.2.7
8.1.4
6.1.2
6.1.3
3.7

3.9

2.4
A1
6.8.1
6.2.3
10.2.2
6.3.1
6.2.1
3.16

FOCT ISO 445—2013

49



FOCT ISO 445—2013

(1
[2]
(3
[4]
[5]
161
[71
(8]

0]

[10]

(1]
[12]

50

ISO/TS 8611-2-
2005

ISO 509
ISO 18613:2003
1ISO 15867:2003

1ISO 15629:2002

ISO 3676:1983

ISO 5053
1ISO 6780:2003

ISO 8611-1:2004

EN 844-1
EN 12674 -1
ASME MH1.1.2

Bubnuorpadus

MoppaoHsl Ana rpy3oonepauuii. Mnockue nogaoHbl. Yacte 2. TpeboBaHus K
XapakTepucTukam U BbIOOP UCNbITAHWUIA

Tenexxu ¢ noaaoHOM. OCHOBHbIE U3MepeHUst
PeMOHT nnockux aepeBsiHHbIX NOAAOHOB

KoHTenHepbl cpegHen rpy3onogbeMHOCTU AN HACLINHLIX HEONACHLIX TPy-
30B. TepMuHONoOrua

MoaaoHbl ANA NEpeBO3KM M MOrPy3KW-pasrpy3kn. KauyecrBo KpenexHbix
CPeACTB Ans COOPKM HOBbLIX M PEMOHTA MCNOMbL3YEMbIX NIMOCKUX AEpPeBsiH-
HbIX M0/110HOB

YnakoBka. PasMmepbl TapHO-LUTYYHbIX Py30B
CunoBble MHAYCTpUanbHbIE FPY30BUKU. TepMUHONOrus

MoaaoHbl Nnockue Anst MEXKOHTUHEHTANbIHOM MEepPeBO3KM MaTepuanos.
OCHOBHbIE pasmepbl U A0NYCKU

MopnoHbl ana rpysoonepauwmii. Nnockue nogaoHsl. Yacte 1. Metoabl ucnbl-
TaHun

Kpyrnas u pacnuneHHaa apesecuHa. TepmuHonorua. Yacte 1. O6ume
TEPMUHBI, XapaKkTepHble ANA KPYrnow n pacnuieHHon ApeBeCUHbI

Lununapuyeckue koHTeMHepbl. Yactb 1. TepmuHonorua

MoaaoHbl, NUCTLI U ApYrue OCHOBAHUA ANS rPy30BON €AUHULbLI. TePMUHbLI U
onpeaeneHusl, NoKpbiBaloLwmMe NoAA0HbI U CBA3AHHbIE CTPYKTYpPbI



FOCT ISO 445—2013

YK 621.869.82:674:006.354 MKC 55.180.10 IDT

KnioueBsble crnosa: cpeacTBa NakeTUpoBaHUS, NOAAOHLI, NMOCKUE, CTOBYHbIE, SILLMYHbIE, HACTUI, NPOCBET,
npoem, NPoAOoNbHbIA GpyC, LiaLlka, ornopa, CTOWKA, PeLIeTKa, KPbILKA, KPEneXHbli SMEMEHT, pasmepbl
noaAoHa, Ha3HaYeHue noaaoHa

51



MoanucaHo B nevats 01.04.2014. ®opmart 60x84 .
Yen. ney. n. 6,51. Tupax 35 ak3. 3ak. 3141

MofroToBNEHO Ha OCHOBE 3MEKTPOHHON BEPCUW, MPEAOCTaBNEHHOW pa3paboTUMKoM cTaHgapTa

Oryn « CTAHAAPTUHOOPM»
123995 Mockea, ['paHaTHbIN Nep., 4.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru


http://www.mosexp.ru# 
http://www.mosexp.ru#  
http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293774/4293774927.htm

